附件4：
[bookmark: OLE_LINK1]云南省学位委员会办公室关于做好2014年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试云南考区报名工作的
通知
各有关学位授予单位：
根据国务院学位委员会《关于做好2014年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》（学位办〔2014〕1号）和教育部学位与研究生教育发展中心《关于做好2014年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知》（学位中心〔2014〕1号）精神，现就做好2014年同等学力全国统考云南考区报名工作通知如下：
一、外国语水平考试的语种和学科综合水平考试的科目
（一）外国语水平考试的语种
全国统一组织的外国语水平考试的主要语种为：英语、俄语、法语、德语和日语，考试大纲见附件1。
以同等学力申请硕士学位人员（以下简称“同等学力人员”）均须参加外国语水平考试，且应试语种须与接受其硕士学位申请的学位授予单位相应学科全日制在校硕士研究生培养方案规定的语种相同。
申请外国语言文学专业硕士学位的同等学力人员须参加外国语水平考试。对于获学士学位时为外国语言文学专业的同等学力人员申请外国语言文学专业的硕士学位，参加外国语水平考试的语种，须与接受其硕士学位申请的学位授予单位相应外国语言文学专业全日制在校硕士研究生培养方案中规定的第二外国语语种相同。在满足上述要求的前提下，如有报考其它语种的考生，请在网上报名时进行选择，请学校在资格审查时核准。
全国统一组织的外国语水平考试不含听力测试，由各学位授予单位自行组织。
（二）学科综合水平考试的科目
学科综合水平考试的科目、学科范围、所用考试大纲及指南见附件2。
在附件2所列学科范围内以同等学力申请硕士学位的人员，除须通过学位授予单位按研究生培养方案规定的课程考试（包括外国语）外，还须参加全国统一组织的外国语水平和相应学科的学科综合水平考试且均达到合格分数线，方能申请硕士学位论文答辩。
以同等学力申请马克思主义理论学科硕士学位的人员，可选考哲学或政治学学科综合水平考试；申请教育经济与管理专业硕士学位的人员，可选考公共管理或教育学学科综合水平考试。
二、考试时间
2014年5月25日（星期日）上午9时至11时30分为外国语水平考试时间；下午2时30分至5时30分为学科综合水平考试时间。
三、考试报名
外国语水平考试和学科综合水平考试的报名全部通过“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”（以下简称“信息平台”）进行。
（一）报考资格
报名参加外国语水平考试和学科综合水平考试的考生，必须是已通过学位授予单位资格审查并进入了“信息平台”的拟以研究生毕业同等学力申请硕士学位的人员,即考生应具备以下资格：
1．已获得学士学位，并在获得学士学位后工作三年以上(即2011年3月底以前获得学士学位)，或虽无学士学位但已获得硕士或博士学位者。对已获得的学士、硕士或博士学位为国（境）外学位的，其所获的国（境）外学位需经教育部留学服务中心认证。
2．本人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩的有关材料已提交学位授予单位,并经学位授予单位审查被确定具有申请硕士学位资格。
（二）报名方式
2014年3月1日至3月20日期间，凡进入“信息平台”的申请人通过“信息平台”申请当年参加考试的语种或学科以及参加考试的地点。考生报名流程及要求见附件3。
考生一般应在接受其硕士学位申请的学位授予单位所在省（自治区、直辖市）参加考试。如有特殊情况，需申请在工作单位所在地参加考试的，必须经接受其硕士学位申请的学位授予单位同意，方可完成报名并参加考试。
（三）报名考试费与网上缴费
根据原国家发展计划委员会、财政部《关于调整学位与研究生教育评估收费标准等有关问题的通知》（计价格〔2000〕545号）规定，2014年同等学力全国统考按每位考生每科目100元收取报名考试费。
通过学位授予单位资格审核的考生须在2014年4月1日前通过“信息平台”以网上支付的形式缴纳报名考试费，未成功支付报名考试费的申请人，本次报名无效。需要发票的考生，2014年4月21日至25日期间，省内高校考生到所在学校研究生处（部）领取，省外高校考生到云南大学研究生院综合办领取。
（四）准考证下载
考生于2014年5月19日至25日期间登录“信息平台”下载打印准考证。
四、资格审核
各学位授予单位须于2014年3月1日至3月26日期间对考生信息进行审核，认真核对考生的资格、报考语种或学科以及参加考试的地点等信息，发现不符或有弄虚作假的要及时纠正或取消其申请资格。在全国统考中因作弊而被取消考试资格的考生，在考试资格取消期限内不得报考。
五、成绩下达和查询
考生考试成绩将下发至有关学位授予单位。考生、学位授予单位也可通过“信息平台”查询考试成绩及相关信息。
六、工作要求
（一）各学位授予单位应在2014年2月底前将所有拟参加2014年同等学力全国统考的申请人特征信息（指纹、电子照片等）采集完毕。
（二）各学位授予单位应指定专人负责本校同等学力全国统考报名工作，负责与教育部学位中心和省学位办联系，2014年2月26日前登录“信息平台”填写“学位授予单位联系人简况表”（附件4），原件加盖公章传真至学位中心考试处。
（三）请各学位授予单位做好考试报名流程、要求、网上缴费等事项的宣传工作。学位授予单位工作流程及要求见附件5。
联 系 人：刘老师     联系电话：0871～65141725

[bookmark: _GoBack]云南省学位委员会办公室
   2014年1月22日